1

Reunião do Executivo de 10.09.2019

ORÇAMENTAÇÃO E GESTÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL/ANO DE 2019 - RETIFICAÇÃO DA

DELIBERAÇÃO DE 23.10.2018/PROPOSTA – A  senhora Presidente referiu que na sequência da

preparação do processo de alterações de posicionamento remuneratório do ano de 2019, foi

detetado que a Ata da reunião da Câmara Municipal de 23.10.2018, onde foram aprovados os

montantes máximos destinados a este fim, tem uma incorreção. Constata-se que o ponto

“3.12 – ORÇAMENTAÇÃO E GESTÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL/ANO 2019”, no primeiro

quadro apresentado (a seguir ao 1º parágrafo, da página 54 da ata), tem a seguinte redação: -

43.000,00 € (quarenta e três mil euros) para alterações de posicionamento remuneratório

obrigatório, nos termos a definir pelas respetivas Leis do Orçamento de Estado (2018 e 2019),

de acordo com a seguinte desagregação:------------------------------------------------------------------------

Carreira Categoria Montante Máximo

Técnico Superior Técnico Superior
10.400 €

Assistente Técnico

Coordenador Técnico 3.500 €

Assistente Técnico 10.000€

Assistente Operacional  Encarregado Operacional 200€

-----Referiu que de acordo com a informação da senhora chefe da DGA na proposta por si

apresentada sobre o presente assunto, que mereceu aprovação por parte do Executivo

Municipal, não foi devidamente transposto para a Ata, pois o somatório dos montantes

máximos indicados no quadro não totalizam os 43.000 € indicados no parágrafo que antecede

o mesmo. Neste sentido, propôs a seguinte retificação do ponto “3.12 – ORÇAMENTAÇÃO E

GESTÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL/ANO 2019” da ata da Reunião do Executivo de

23.10.2018:--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------Na página 54 da referida ata, no primeiro quadro apresentado, lê-se:---------------------------

2

Carreira Categoria Montante Máximo

Técnico Superior Técnico Superior
10.400 €

Assistente Técnico

Coordenador Técnico 3.500 €

Assistente Técnico 10.000€

Assistente Operacional  Encarregado Operacional 200€

-----Devendo-se ler:----------------------------------------------------------------------------------------------------

Carreira Categoria Montante Máximo

Técnico Superior Técnico Superior
10.400 €

Assistente Técnico

Coordenador Técnico 3.500 €

Assistente Técnico 10.000€

Assistente Operacional  Encarregado Operacional 200€

Assistente Operacional  18.900 €

-----A Câmara tomou conhecimento e, deliberou, por unanimidade, retificar a deliberação de

23.10.2018.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------A presente deliberação foi aprovada em minuta, para efeitos imediatos.------------------------

A Presidente da Câmara

A secretária

		2019-09-18T11:01:57+0100
	Portugal
	MARIA DE LURDES DE OLIVEIRA CASTANHEIRA

		2019-09-19T11:02:54+0100
	Portugal
	LILIANA MARIA ROSA PINTO